Merito igitur istam simultatem ad Recentiorum, imprimis Athenaei argutias reiecerunt viri docti, ex quibus Boeckhius peculiari opera hanc quaestionem persecutus est. Cf.

(6) [Xenophontis nomen in Platone nusquam legitur: sed non dubito, quin ad eum pertineat locus in *Alcibiad.* I. pag. 123. B ubi Socrates: ἐγὼ ἤκουσα ἀνδρὸς ἀξιοκρίτου τῶν ἀναβεβηκίτων παρὰ βασιλέα, ὃς ἔφη παρελθεῖν χώραν πάνυ πολλὴν καὶ ἀγαθὴν, ἐγγυὲς ἡμερησίας ἴδδον, ἣν καλεῖν τοὺς ἐπιχωρίους ζώνην τῆς βασιλείας γυναικός. ad quem locum iam vetus *Scholiasista* annotavit p. 339. Ed. Bekker: περὶ Ξενοφῶντος Φασί λέγειν αὐτὸν οὕτως γὰρ ἐν τῇ Ἀναβάσει Ἰστόρησε τὰ Περσῶν, Κέρω συνανεθῶν ἐπὶ τὴν ἀδελφὸν Ἀρτοξέρξην. quod videtur verisimillimum collato loco ex *Anab.* I. 4. §. 9.]

Cf. etiam Schneid. ad *Symp. Xenoph.* p. 140 et 146. et quamvis æmulationem inter utrumque intercessisse haud veri sit dissimile, alieni tamen animi procul absit suspicio.

Ipsius ΧΕΝΟΦΩΝΤΙΣ etiam rara est mentio. Symposio a Callia celebrato se interfuisse ait *Symp.* I. §. 1. sed inter convivas non memoratur, unde Aristippus quidam apud Diog. Laërt. II. 49. eum sub Critobuli persona latere existimavit. Ad ipsum enim ea refert, quae Critobulus *Symp.* IV. §. 12. de amore suo erga Cliniam iactat. Sed qui fieri possit, ut Xenophon adolescentuli neque ingenii acumine nec modestia nec temperantia conspicui, ut infra videbimus, personam sustinere voluerit. Ceterum, quae in Symposio in Critobulo notantur, eadem in ipso, praesente Xenophonte, arguit Socrates *Mem.* I. 3. §. 8. unde apparet totum hocce maledicentiae istius Aristippi, quisquis tandem fuerit (7), qui praestantissimis viris libidinis et intemperantiae notam inurere voluerit, esse relinquendum. Aliquanto gravior est criminatio Athenaei V. p. 216. ubi ait: ὁ καλῶς Ξενοφῶν ἐν τῷ Συμπόσιῳ ὑποτίθεται Καλλίαν τὸν Ἰπποκίτου Αὐτολύκου τοῦ Λύκωνος ἐρωτῶντα καὶ νενικηκότος αὐτοῦ παγκράτιον ἐστίασιν ποιούμενον καὶ σὺν τοῖς ἄλλοις δαιτυμόσι παρόντα αὐτὸν, τὸν ἴσως μὴδὲ γεννηθέντα ἢ περὶ τὴν παιδικὴν ἡλικίαν ὑπάρχοντα: quae chronologicis rationibus evincere conatur. Nam de natalibus Xenophontis omnia obscura. Casaubonus ad h. Athenaei l. pag. 381, eum, quo tempore convivium habitum est, decem maxime annos natum censet. Schneiderus contra ad *Xen. Symp.* pag. 138 sq. viginti tres: cuius longe potior videtur sententia. Nam cui bono se convivio, ubi suae nullae fuerint partes, interfuisse fuisset ementitus? Atqui eum confudisse tempora, admodum videtur veri dissimile. Est etiam in *Mem.* locus I. 3. §. 8. sqq. ubi Socratis cum Xenophonte et Critobulo legitur colloquium, quod convivium Calliae antecessisse apparet, si eum locum conferas cum *Symp.* IV. §. 24. Ibi autem inducitur Xenophon Critobulo aetate suppar, fervidus iuventa et ἐρωτικός. vid. §. 9 sq. un-

(7) Satis mirari non possum, existimasse viros doctos Vossium *de Hist. Graec.* IV. 8. Menag. ad Diog. Laërt. II. 23. alios, libellum istum Περὶ παλαιᾶς τρυφῆς fuisse ab ipso Aristippo Cyrenaeo profectum. Nam ne dicam Diogenem Laërtium in indice librorum Aristippi, huncce librum non memorare, vel ipse titulus recentioris aetatis arguit auctorem. Qui enim fieri potuit, ut Aristippus exempla *antiquorum* qui amoribus et genio indulgissent colligens (nam hoc fuit operis argumentum) turpes amores et libidinem obiecerit Socrati Diog. Laërt. II. 23. Xenophonti *ibid.* l. I. Platoni. III. 29. Aristoteli V. 3. Theophrasto V. 39. Polemoni IV. 19. qui aut aequales ipsi fuerunt, aut quorum nonnullos aetate etiam antecessit. Certum igitur est istum Aristippum, quisquis fuerit, hisce omnibus, quos ad Antiquos refert longe esse recentiore. Quantum ipsi tribuendum sit, ex calumnia, in summos viros iactatis satis apparet: unde haec ipsa in Xenophontem criminatio non stupori magis quam invidiae et odio tribuenda videtur.

unde ad ipsum Socrates: §. 13. ἀλλὰ συμβουλεύω σοι, ὃ Ξενοφῶν, ὁπόταν τις τινὰ καλὸν φεύγων προσηπάδῃ. Quibus si adicias rationes a Schaevidero l. l. allatas ex Diog. Laërt. II. 55. et Strabone Lib. IX. p. 403, veri est simillimum Xenophontem Olympiadis LXXXIX. anno 4. Archonte Aristione. Cf. Casaub. ad Athen. p. 379. excessisse ex Ephelis et fere vigesimum tertium egisse annum.

Ceterum Xenophontis nulla fit mentio: quali autem erga alios fuerit animo, melius in singulis declarabitur.

Et in ARISTIPPUM quidem Cyrenaeum alieno animo fuit, ut Diog. Laërt. II. 65. annotavit et melius etiam ex ipsius scriptis passim intelligitur. Nec finxisse tamen quidquam credendus est, sed multa in eius dedecus cupidius conquisivisse. Indicitur Mem. III. 8. captiosis quaestionibus Socratem irretire studens, ut, a quo toties esset confutatus, vicissim argueret. Primus Socraticorum mercedem a discipulis exegit. Cf. Diog. Laërt. II. 74. unde acerbe, quamvis omisso nomine, carpitur Mem. I. 2. §. 60. (Socrates.) οὐδένα πρόποτε μισθὸν τῆς συνουσίας ἐπράξατο, ἀλλὰ πᾶσιν ἀφθόνως ἐπῆρκει τῶν ἑαυτοῦ, ὧν τινες μικρὰ μέρη παρ' ἐκείνου πρότερον λαβόντες πολλοῦ τοῖς ἄλλοις ἐπώλουν καὶ οὐκ ἦσαν ὡσπερ ἐκεῖνος δημοτικοί. Nam ibi prae ceteris Aristippum respici extra controversiam est. Vid. Ruhnken. ad h. l. Finis bonorum ipsi erat ἡ λεία κίνησις εἰς ἀσθησιν ἀναδιδομένη. Diog. Laërt. II. 58. Hinc Mem. II. 1. §. 9. ἑμαυτὸν, inquit, τάττω εἰς τοὺς βουλομένους ἢ βῆστα τε καὶ ἤδιστα βιοτεύειν: a rebus civilibus alienus §. 13. οὐδὲ εἰς πολιτείαν ἑμαυτὸν κατακλείω, ἀλλὰ ξένος πανταχοῦ εἰμι: nec praeesse aliis nec parere volebat ἀλλ' εἶναι τίς μοι δοκεῖ, ait §. 11, μέση τούτων ὄδός, ἣν πειρώμαι βαδίζειν οὔτε δι' ἀρχῆς, οὔτε διὰ δουλείας, ἀλλὰ δι' ἐλευθερίας, ἥπερ μάλιστα πρὸς εὐδαιμονίαν ἄγει. Quae tamen Socrati ad inertiam potius et luxuriam ducere videbatur: quae per totum colloquium aperte ipsi obiiciuntur. Praefatus enim Xenophon Socratem formare amicos πρὸς ἐγκράτειαν πρὸς ἐπιθυμίαν βρωτοῦ καὶ ποτοῦ καὶ λαγνείας καὶ ὕπνου καὶ βίλους καὶ θέλπους καὶ πόνου ita pergit: γνοὺς δὲ τίνα τῶν συνόντων ἀκολαττοτέρως ἔχοντα πρὸς τὰ τοιαῦτα· εἰπέ μοι, ἔφη, ὃ Ἀριστίππε κ. τ. λ. Num apertius ipsi intemperantiam, incontinentiam et mollitiem potuit exprobrare (8)? Non defuerunt igitur, qui Xenophontem odio ductum huncce Socratis et Aristippi sermonem finxisse statuerent v. c. Diog. Laërt. II. 65. διὸ καὶ τὸν κατὰ τῆς ἡδονῆς λόγον Σωκράτει κατ' Ἀριστίππου περιτίθεικεν (ὃ Ξενοφῶν) et Athenaeus XII. p. 544. E. Quod ut a Xenophontis ingenio prorsus videtur alienum, sic tamen invidiosus et cupidius eum perstrinxisse debet videri,

(8) Incogitanter igitur Sophista vel Rhetor, quisquis fuit, qui Socratis et Socraticorum Epistolae finxit, narrat Epist. XVIII. Aristippum, a Xenophonte Scillunte hospitio exceptum, eius Memorabilia vehementer probasse: ut monuit Ruhnken. ad h. l.

qui quamvis laute et delicate vivens, Socratis tamen sibi exoptabat mortem; auctore Diog. Laërt. II. 76. (9)

Huic vita et victu plane fuit contrarius ΑΝΤΙΣΤΗΝΗΣ, Antisthenis F., Atheniensis (10), quo nemo Socratem maiore admiratione et caritate est prosecutus. Huic Socrates unus erat instar omnium: ab eius latere vix discedebat. *Mem.* III. 6. §. 17. ei omnia referebat accepta. *Symp.* IV. §. 34 sq. Eius amicitiae nihil non postponerebat. *Symp.* VIII. §. 4 sqq. quem quanti faceret *Mem.* II. 5. §. 3. de pretiis amicorum cum eo ita disserens: "Εγώ" οὖν βουλομένη ἂν τὸν μὲν τινα φίλον μοι εἶναι μᾶλλον ἢ δύο μῶς, τὸν δ' οὐδ' ἂν ἡμιμναίου προτιμησαμένη, τὸν δὲ καὶ πρὸ δέκα μῶν ἐλομένη ἂν, τὸν δὲ πάντων χρημάτων καὶ πόρων πριαμένη ἂν φίλον μοι εἶναι, haud obscure significat. « *Acutus erat magis quam eruditus* " ut Cicero ait ad *Atticum* Lib. XII. *Epist.* 38. acer et severus, ut improbaret citius quam laudaret. Cf. *Symp.* IV. §. 2. et 6. facetus quidem interdum et iocosus, sed fere ita ut semper morositas quaedam salibus esset admixta. Vid. *Symp.* II. §. 18. IV. §. 6. *alibi*; idem tamen suavis adeo et iucundus, ut consuetudinis gratia facile quemvis et sibi et aliis conciliaret. Vid. omnino *Symp.* IV. §. 62 sqq. unde sua hausit Theopompus apud Diog. Laërt. VI. 14. τοῦτον μόνον ἐκ πάντων Σωκρατικῶν Θεόπομπος ἐκταίνει καὶ Φησὶ δεινὸν τε εἶναι καὶ δι' ἑμιλίας ἐμμελοῦς ὑπαγαγέσθαι πάνθ' ὄντινῶν (11).

Ingenii austeritas effecit, ut in Socraticis sermonibus patientiam et duritiem maxime adamaret. Cic. *de Orat.* III. 17. unde et Cynicorum et Stoicorum parens exstitit. Diog. Laërt. VI. 2. παρ' οὗ (Σωκράτους) καὶ τὸ καρτερικὸν λαβὼν καὶ τὸ ἀπαθὲς ζηλώσας κατήρξε πρῶτος τοῦ Κυνισμοῦ et Sect. 15. οὗτος ἠγάσαστο καὶ τῆς Διογένους ἀπαθείας καὶ τῆς Κράττους ἐγκρατείας καὶ τῆς Ζήνωνος καρτερίας: et quamvis vitae rigiditas primum superbiae et ostentationis suspicione non caruit cff. Diog. Laërt. VI. 8, Aelian. V. H.

IX.

(9) Vere Max. Tyr. *Dissert.* XXXVII. p. 390. ὁ Ἀριστιππος ἐκεῖνος πορφυρῶδι ἀμπισχόμενος καὶ μύροις χρίμενος οὐχ ἤττον τοῦ Διογένους ἐτωφρόνει. quae deinde pluribus illustrat.

(10) Ambigebatur tamen, an vere esset civis Atticus: et saepius multis sibi peregrinitatis notam obiiicientibus, acute et facete respondit. Diog. Laërt. VI. 1. Festive apud eundem Socrates II. 31. ad eum, qui Antisthenem Thressa matre natum argueret: σὺ δ' ὦρον οὕτως ἂν γενναῖον ἐκ δυῶν Ἀθηναίων γενέσθαι.

(11) [Videtur locus iste vitium contraxisse. Nam δεινός non significat *acutissimum*, quod habent Interpretes, et illud εἶναι ferri non potest, quia Antisthenes, quum Theopompus haec scriberet, non amplius erat in vivis, nec respondet sequenti ὑπαγαγέσθαι. Legendum videtur Φησὶ δεινὸν γενέσθαι δι' ἑμιλίας ἐμμελοῦς ὑπαγαγέσθαι πάνθ' ὄντινῶν. Nam δεινός exquisitè significat eum, qui in quovis genere excellit in utramque partem. vid. omnino Perizon. ad Aelian. V. H. l. 1. et exempla passim in Theophrasti *Characteribus*: voculam καὶ repetit praecedens syllaba. Atque sic habemus optimam sententiam, planissime expressam ex Xenoph. *Symp.* I. l.]

IX. 35. mor tamen plane in naturam vertit, ut luculenter constat ex iis sermonibus, quos habet *Symp.* IV. §. 34 *sqq.* ubi liberrimam suam celebrat et otiosam vitam §. 44. magnas in summa omnium rerum inopia (Cf. *Symp.* III. §. 3.) divitias §. 38. voluptates ex vita durissima et severissima iucundissimas, unde saepius, ne eae quoque essent nimiae, metuebat §. 39.

Inter veros Socratis amicos memoratur, *Mem.* I. 2. §. 48. ΦΑΕΔΟ, de quo classicus locus est A. Gellii N. A. II. 18. « *Phaedo Elidensis ex cohorte illa Socratica fuit et Socraticae et Platoni per fuit familiaris. Eius nomini Plato illum librum divinum de immortalitate animae dedit. Is Phaedon servus fuit forma atque ingenio liberali, et ut quidam scripserunt, a lenone domino puer ad merendum coactus* » (cf. *Diog. Laërt.* II. 31 et 105. ubi vid. quos laudat *Menagius*) « *Eum Cebes Socraticus, hortante Socrate, emisse dicitur habuisseque in philosophiae discipulis* (*Diog. Laërt.* II. 31. eum ait a Critone redemptum: deinde *Sect.* 105. Ἀλκιβιάδην ἢ Κρίτωναν nominat, ubi tamen illa ἢ Κρίτωναν sciolo deberi videntur, qui superioris loci memor ad marginem adleverat) « *atque is postea philosophus illustris fuit, sermonesque eius de Socrate admodum elegantes leguntur.* » (Quos enumerat *Diog. Laërt.* I. I. *Sect.* 105.) Quanta fuerit ipsius in Socratem caritas Plato in cognomine Dialogo ostendit. Cf. *Groen.* pag. 53 *sq.* *Ruhnkenius* tamen ex optimis *Codd.* in *Xenophontis* I. I. pro *Phaedone* Φαιδώνδης esse restituendum monuit, quem tamen minus recte *Vir Cl.* ex corrupto, opinor, *Suidae* loco *Cyrenaeum* fuisse statuit. Nam satis apparet eum esse intelligendum, qui in *Phaed.* pag. 59. C. Socrati morienti adfuisse dicitur Σιμμίας τε γὰρ ὁ Θηβαῖος καὶ Κρίβης καὶ Φαιδώνδης καὶ Μεγαρόθεν Εὐκλείδης τε καὶ Τερψίων. ex quo loco *Thebanum* eum fuisse satis probabiliter colligitur. Cf. *Heindorf.* ad h. l. quod terminatione nominis confirmatur, observante *Wyttenbachio* ad *Phaed.* p. 118. Ceterum de eo nihil constat, nam quae a *Ruhnkenio* I. I. indicantur loca, ad *Phaedonem Eleum* pertinere vidit *Wyttenbach.* I. I.

Huius duo cives et amici memorantur ΣΙΜΜΙΑΣ et CEBES, Socratis uterque amantissimus *Mem.* I. 2. §. 48. quem ut audirent, relicta patria, Athenas se contulerunt. *Mem.* III. 11. §. 17. quem ut ex carcere liberarent omnia fecerunt, nec sibi nec bonis suis parentes Plato in *Criton.* p. 45 B. Utrumque nobilitavit *Platonis Phaedo* et sermones cum Socrate morituro habiti: atque adeo de iis egregie omnia exposuit *Groen.* pag. 66 *sqq.*

Utriusque scripta memorat *Diog. Laërtius*; *Simmiae* Dialogos XXXIII. Lib. II. 124. *Cebetis* III. ibid *Sect.* 125. Quae tamen hodie fertur eius *Tabula* manifesta habet recentioris originis indicia. Cf. *Menag.* ad *Diog. Laërt.* I. I.

Tandem mentio est *Mem.* IV. 2. §. 10. ΤΗΡΟΔΟΡΙ, ubi dicitur γεωμέτρης ἀγαθός.

Fuit

Fuit Cyrenaëus Diog. Laërt. II. 103, magister, uti ferunt, Platonis: Id. III. 6: qui eius laudis plenam mentionem et alibi et præsertim in *Theæteto* fecit; unde omnia hausit et exposuit Groen. pag. 190. sq.

SECTIO SECUNDA.

DE SOPHISTIS.

Qui erat Platoni in Sophistas animas, idem erat Xenophonti. Socratis uterque exemplo et contemnebat et arguebat; sed diversa indoles effecit, ut alia uterque ratione eos perstrinxerit.

Plato, quem, iudice Gorgia, alterum Archilochum tulerunt Athenæ (12), in Sophistis ridendis magis quam confutandis ingenio indulgit. De industria singulos in Dialogorum theatro *κωμωδεῖ*. Sed quum passim eos ineptos et futes arguit, qui quovis dicendi disputandique artificio irretiti, atque adeo suismet ipsorum artibus capti, turpiter se darent, et cuius, nedum emunctæ naris homini, risum deberent, vereor, ne ludendi iocandique studio non sine cupiditate et odio fuerit abreptus (13). Istiusmodi homines contemnendi magis, quam metuendi nec Socrate adversario fuissent digni.

Lenior Xenophon stuporem et ridiculam *εὐψείαν* nusquam iis obiecit (14). Fastum ob-

(12) Lecto cognomine sibi Dialogo, Gorgias exclamavit: ἡ καλὸν γε καὶ νέον αἱ Ἀθῆναι τοῦτον Ἀρχιλοχὸν ἐννέχασιν, ut auctor est Athen. XI. p. 505, E.

(13) Non defuerunt igitur, qui Platonem in iis perstringendis æmulatione et invidia ductum, censerent. Dion. Halic. in *Epist. ad Romp.* Tom. II. p. 126. Sylb. *κωμωδεῖ* (ὁ Πλάτων) τοὺς πρὸ ἐαυτοῦ σοφιστὰς Παρμενίδην τε καὶ Ἰππίαν καὶ Πρῶδικον καὶ Πῶλον καὶ Θεόδωρον καὶ Θρασύμαχον καὶ ἄλλους συχνοὺς, οὐκ ἀπὸ τοῦ βελτίστου πάντα περὶ αὐτῶν γράφων, ἀλλ' εἰ βούλει, καὶ ἀπὸ φιλοτιμίας, quem tamen satis constat, quod Platoni vitio vertit, ipsum in aliis multis, præsertim in Platone carpendo passim commisisse. Philostr. in *Epist. ad Iul. Augustam* p. 919. Olear. οὐδὲ ὁ θεσπέσιος Πλάτων τοῖς σοφισταῖς ἐβάσκησε, κἂν σφόδρα ἐνδοξὴ δοκῆ τοῦτο, ἀλλὰ φιλοτιμῶς πρὸς αὐτοὺς εἶχεν.

(14) Insignis tamen locus est de Sophistis in Xenophontis libro de *Venatione* Cap. XIII. ubi acerbe in istos Xenophon invehitur. Sed non dubito, quin iste locus sit interpolatus et spurius. Veluti de coelo delapsus ad finem libri de Venatione assutus est: a cuius argumento plane est alienus. Quod suspicatur Schneiderus Xenophontem Sophistis suæ ætatis infestissimum, ut qui maxime disciplinæ Socraticæ obstarent, *quævis alieno loco* odium et iram animi omnem

obiecit et factantiam: inanis gloriolae, impertitis divitiarum arguit avidissimos: iuventum venatores, sapientiae mercatores. Concedit ipsis variam et diffusam eruditionem, admirabilem facundiam, ut quidquid esset speciosum et elegans, quidquid lepidum et urbanum ita excogitarent, ita eloquerentur, ut nil addi posse videretur. Qua ornate et suaviter dicendi facultate abusi, de argumentis cuiusvis generis copiose disputabant; et, quum de coelo et rebus coelestibus, deque universa rerum natura

Callidè de signis et de sanctislibus hata

disputarent, in sonoram et inanem abierunt loquacitatem; quum de rebus bonis et malis, de vita bene constituenda, de iustitia aut aliis virtutibus discerent, ea potius, quae speciosa et grata auditoribus, quam quae vera et utilia essent, splendidis orationibus celebrabant; sed quum in argumentum se dignam incidissent, egregia facultate specimina ediderunt, quae cum verborum exquisito delectu et artificiosissima dispositione, tum sententiarum suavitate et pondere essent conspicua. Atque ita describit Sophistas Xenophon, ut ex paucis illis, quae de eorum rebus et ingenio, opportunitate data, memoravit, colligere liceat. Raro enim in eius scriptis occurrunt, quae de singulis referat, paucis exponere conabimur.

Omnium primus fuit Leontius GORGIAS (15), qui in Sicilia eloquentiam et variis dicendi artificia edoctus, legatus a Leontinis venit Athenas: ubi omnes eruditione et dicendi genere in admirationem rapuit, in his, Periclem, Thucydidem, Alcibiadem, Critiam. Grandi mercede proposita, sapientiam sed praesertim eloquentiam docebat. Hinc Socrates ad Calliam *Symp. I. §. 5. δι' οὐ ἐπισκήπτεις ἡμᾶς καταφρονῶν* (16), *ὅτι οὐ μὲν Πρωταγόρα τε πολλὸν ἀργύριον δίδωκας ἐπὶ σοφίᾳ καὶ Γοργίᾳ καὶ Προδίκῳ καὶ ἄλλοις πολλοῖς, ἡμᾶς δὲ ὄρεαι αὐτουργούς τινας τῆς φιλοσοφίας ὄντας*, ubi oppositio σοφίας et φιλοσοφίας arrogantiam istorum sapientiae doctorum haud obscure tangit.

Gorgias autem ante omnia ornatae et magnificae orationis affectabat laudem. Cf.

om-

in eo loco effudisse: credo, ne in mediocri quidem Graeculo usu venire potuisse. Neque vero etiam color in hisce inest Xenophonteus. Oratio scabrosa est, et quamvis §. 1. dicat *ὅπως οὐ τοῖς μὲν ὀνόμασιν οὐ σοφιστικῶς λέγω*, passim calamistris inusta. Pro simplicitate Xenophontea hic multa habemus obscura et contorta. Cf. §. 6. Argumentum quoque ipsum Xenophontis ingenio indignum: nam eius non est, convicia temere multa congerere, eademque putide repetere, quod in hoc loco passim videas.